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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:  

 

1. Wie viele Kinder und Jugendliche im Alter von 0 

bis 7, 8 bis unter 14 und 14 bis unter 18 lebten Ende des 

Jahres 2016 in Haushalten/Bedarfsgemeinschaften von 

Bezieherinnen und Beziehern von ALG II (bitte nach 

Bezirken aufschlüsseln)? 

 

Zu 1.: Per 30. November 2016 lebten insgesamt 

173.437 Kinder und Jugendliche in Bedarfsgemeinschaf-

ten der Grundsicherung für Arbeitsuchende nach Sozial-

gesetzbuch II (SGB II). Die bezirkliche Übersicht ist der 

nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Die Daten zum 

Stichtag 31. Dezember 2016 liegen noch nicht vor.  

 

 

 
(Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, JC = Jobcenter) 

 

 

2. In welchem Verhältnis steht die Anzahl dieser Kin-

der und Jugendlichen zur Gesamtzahl der Kinder und 

Jugendlichen der jeweiligen o.g. Altersgruppe? (bitte 

getrennt nach Bezirken und sowohl absolute Zahlen als 

auch den prozentualen Anteil darstellen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zu 2.: Folgende Tabelle stellt das Verhältnis der Kin-

der und Jugendlichen, die in Bedarfsgemeinschaften der 

Grundsicherung für Arbeitssuchende nach Sozialgesetz-

buch II leben zur Gesamtzahl der Kinder in Berlin und in 

den einzelnen Bezirken dar. 

  

0 bis unter 8 

Jahre

8 bis unter 14 

Jahre

14 bis unter 18 

Jahre

1 2 3 4

Land Berlin 173.437                 83.925                   56.780                   32.732                   

JC Neukölln 25.292                   11.843                   8.415                     5.034                     

JC Treptow -Köpenick 7.647                     3.911                     2.373                     1.363                     

JC Steglitz-Zehlendorf 5.957                     2.918                     1.950                     1.089                     

JC Tempelhof-Schöneberg 15.090                   6.935                     5.080                     3.075                     

JC Charlottenburg-Wilmersdorf 8.874                     4.182                     2.948                     1.744                     

JC Pankow 8.788                     4.390                     2.890                     1.508                     

JC Reinickendorf 15.902                   7.730                     5.204                     2.968                     

JC Spandau 15.878                   8.033                     4.991                     2.854                     

JC Friedrichshain-Kreuzberg 14.599                   6.234                     5.046                     3.319                     

JC Mitte 26.743                   12.316                   9.018                     5.409                     

JC Marzahn-Hellersdorf 15.383                   8.257                     4.804                     2.322                     

JC Lichtenberg 13.284                   7.176                     4.061                     2.047                     

Region
Insgesamt

davon (Sp. 1)
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Einwohner nach Alters-

gruppen 

minderjähriges, unverhei-

ratetes Kind (MUK) Quote MUK an Einwohner 

  

0 bis 

unter 8 

8 bis 

unter 14 

14 bis 

unter 18 

0 bis 

unter 8 

8 bis 

unter 14 

14 bis 

unter 18 

0 bis 

unter 8 

8 bis 

unter 14 

14 bis 

unter 18 

Mitte 28.908 17.603 11.108 12.316 9.018 5.409 42,6% 51,2% 48,7% 

Friedrichshain-Kreuzberg 22.716 12.606 7.554 6.234 5.046 3.319 27,4% 40,0% 43,9% 

Pankow 35.595 21.095 11.384 4.390 2.890 1.508 12,3% 13,7% 13,2% 

Charlottenburg-Wilmersdorf 20.788 14.172 9.214 4.182 2.948 1.744 20,1% 20,8% 18,9% 

Spandau 18.897 13.074 8.968 8.033 4.991 2.854 42,5% 38,2% 31,8% 

Steglitz-Zehlendorf 20.808 15.836 10.787 2.918 1.950 1.089 14,0% 12,3% 10,1% 

Tempelhof-Schöneberg 24.685 16.533 10.953 6.935 5.080 3.075 28,1% 30,7% 28,1% 

Neukölln 25.624 16.257 10.801 11.843 8.415 5.034 46,2% 51,8% 46,6% 

Treptow-Köpenick 19.556 11.920 7.465 3.911 2.373 1.363 20,0% 19,9% 18,3% 

Marzahn-Hellersdorf 21.751 13.944 8.102 8.257 4.804 2.322 38,0% 34,5% 28,7% 

Lichtenberg 23.505 13.189 7.541 7.176 4.061 2.047 30,5% 30,8% 27,1% 

Reinickendorf 19.919 14.231 9.925 7.730 5.204 2.968 38,8% 36,6% 29,9% 

Gesamt 282.752 180.460 113.802 83.925 56.780 32.732 29,7% 31,5% 28,8% 

(Datenquelle: Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie (SenBildJugFam) auf Grundlage der Daten von: Amt für Statistik 

Berlin-Brandenburg und Statistik der Bundesagentur für Arbeit) 

 

 

3. Wie viele der von ALG II abhängigen Kinder und 

Jugendlichen der jeweiligen Altersgruppen lebten zum 

Stichtag 31.12.2016 in alleinerziehenden Haushalten? 

(bitte bezirklich aufschlüsseln) 

 

 

 

Zu 3.: Am 30. November 2016 lebten insgesamt 

77.571 Berliner Kinder und Jugendliche in alleinerzie-

henden Bedarfsgemeinschaften der Grundsicherung für 

Arbeitsuchende (SGB II). Die bezirkliche Übersicht ist 

der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Die Daten zum 

Stichtag 31. Dezember 2016 liegen noch nicht vor. 

 

 
(Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, JC= Jobcenter) 

 

 

  

0 bis unter 8 

Jahre

8 bis unter 14 

Jahre

14 bis unter 18 

Jahre

1 2 3 4

Land Berlin 77.571                   34.724                   26.568                   16.279                   

JC Neukölln 8.718                     3.647                     3.043                     2.028                     

JC Treptow -Köpenick 4.449                     2.124                     1.449                     876                        

JC Steglitz-Zehlendorf 2.955                     1.273                     1.045                     637                        

JC Tempelhof-Schöneberg 6.646                     2.649                     2.416                     1.581                     

JC Charlottenburg-Wilmersdorf 4.246                     1.725                     1.538                     983                        

JC Pankow 5.651                     2.603                     1.986                     1.062                     

JC Reinickendorf 7.082                     3.081                     2.457                     1.544                     

JC Spandau 7.414                     3.548                     2.362                     1.504                     

JC Friedrichshain-Kreuzberg 5.216                     2.047                     1.821                     1.348                     

JC Mitte 8.987                     3.779                     3.161                     2.047                     

JC Marzahn-Hellersdorf 9.008                     4.615                     2.918                     1.475                     

JC Lichtenberg 7.199                     3.633                     2.372                     1.194                     

Region
Insgesamt

davon (Sp. 1)



Abgeordnetenhaus Berlin – 18. Wahlperiode Drucksache 18 / 10 867    
 

 

3 

4. Wie viele Berliner Kinder und Jugendliche in den 

unter 1. erfragten Altersgruppen lebten Ende des Jahres 

2016 in Familien, die Hilfe zum Lebensunterhalt nach 

SGB XII bezogen? (bitte bezirklich aufschlüsseln) 

 

 

 

Zu 4.:  Am 30. November 2016 bezogen insgesamt 

1.852 Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren in Berlin 

Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. 

Kapitel Sozialgesetzbuch XII (SGB XII) außerhalb von 

Einrichtungen. Die Aufschlüsselung nach Altersgruppen 

ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Daten zum 

Stichtag 31. Dezember 2016 liegen noch nicht vor. 

 

 

(Datenquelle: Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales (SenIAS); Gesundheits- und Sozialin- 

formationssystem; Darstellung: SenIAS – III B 17) 

 

 

5. Wie viele Berliner Kinder und Jugendliche in den 

unter 1. erfragten Altersgruppen lebten am 31.12.2016 in 

Familien, die Sozialleistungen zur „Aufstockung“ des 

elterlichen Einkommens aus Berufstätigkeit erhielten? 

(bitte bezirklich aufschlüsseln) 

 

Zu 5.: Im November 2016 lebten insgesamt 81.682 

Berliner Kinder und Jugendliche in Bedarfsgemeinschaf-

ten der Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II) mit 

zu berücksichtigendem Einkommen aus Erwerbstätigkeit. 

Die bezirkliche Übersicht ist der nachfolgenden Tabelle 

zu entnehmen. Die Daten zum Stichtag 31. Dezember 

2016 liegen noch nicht vor. 

 

 

  

0 bis unter 8 8 bis unter 14 14 bis unter 18 insgesamt

Charlottenburg-Wilmersdorf 25 51 17 93

Friedrichshain-Kreuzberg 45 40 13 98

Lichtenberg 86 73 25 184

Marzahn-Hellersdorf 129 121 29 279

Mitte 62 73 37 172

Neukölln 61 135 35 231

Pankow 42 46 17 105

Reinickendorf 59 83 28 170

Spandau 60 87 21 168

Steglitz-Zehlendorf 29 40 13 82

Tempelhof-Schöneberg 34 67 29 130

Treptow-Köpenick 64 65 11 140

Berlin insgesamt 696 881 275 1.852

Empfängerinnen und Empfänger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII unter 18 Jahren

außerhalb von Einrichtungen in Berlin am 30. November 2016

Alter in Jahren

Bezirk
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(Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, ELB= Erwerbsfähige Leistungsberechtigte) 

 

 

6. Wie viele Familien erhielten zum Ende des Jahres 

2016 in Berlin einen Kinderzuschlag zur Vermeidung von 

ALG-II-Bezug? (bitte bezirklich aufschlüsseln) 

 

Zu 6.: Eine Erhebung nach Bezirken kann nicht zur 

Verfügung gestellt werden, da dazu keine Daten zur Ver-

fügung stehen. 

 

Kinderzuschlag (KiZ): laufende Fälle:   2.376 

 

KiZ Kinder                            5.763 

0 bis 7 Jahren                            2.315     

8 bis 13 Jahren                         2.237 

14 bis 17 Jahren                     972 

18 und älter                             239 

 

 

 

7. Wie viele der Kinder und Jugendlichen in den unter 

1. erfragten Altersgruppen, die zum Ende des Jahres 2016 

von staatlichen Transferleistungen abhängig waren, lebten 

nach Kenntnis des Senats in Familien mit Migrationshin-

tergrund bzw. mit einem ausländischen Haushaltsvor-

stand? (bitte bezirklich aufschlüsseln)   

 

Zu 7.: Im November 2016 lebten insgesamt 96.347 

Berliner Kinder und Jugendliche in Bedarfsgemeinschaf-

ten der Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II) mit 

mindestens einem Elternteil mit ausländischer Staatsan-

gehörigkeit. Die bezirkliche Übersicht ist der nachfolgen-

den Tabelle zu entnehmen. 

 

 

 

Region 
Insgesamt 

davon (Sp. 1) 

0 bis unter 8 

Jahre 

8 bis unter 14 

Jahre 
14 bis unter 18 Jahre 

1 2 3 4 

Land Berlin 96.347 47.415 31.496                   17.436 

JC Neukölln              16.337                7.724               5.491                 3.122 

JC Treptow-Köpenick                2.455                1.355                   723                        377 

JC Steglitz-Zehlendorf              3.013                1.539                   963                        511 

JC Tempelhof-Schöneberg                8.882                4.147              2.975                     1.760 

JC Charlottenburg-Wilmersdorf                5.412               2.670                1.787                        955 

JC Pankow                2.705                1.525                   786                        394 

JC Reinickendorf                9.375               4.716              3.032                     1.627 

JC Spandau              8.511                4.462                2.672                     1.377 

JC Friedrichshain-Kreuzberg               9.560                4.085                3.372                     2.103 

JC Mitte              19.169                 8.925               6.537                     3.707 

JC Marzahn-Hellersdorf                4.699                2.681               1.384                      634 

JC Lichtenberg              6.229               3.586                1.774                        869 

(Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; JC= Jobcenter) 

   
 

 

0 bis unter 

8 Jahre

8 bis unter 

14 Jahre

14 bis unter 

18 Jahre

0 bis unter 

8 Jahre

8 bis unter 

14 Jahre

14 bis unter 

18 Jahre

1 2 3 4 1 2 3 4

Land Berlin 81.682         35.533         28.468         17.681         52.746         22.649         18.432         11.665         

JC Neukölln 12.716         5.595           4.355           2.766           8.170           3.509           2.820           1.841           

JC Treptow -Köpenick 3.343           1.543           1.110           690              2.223           1.037           719              467              

JC Steglitz-Zehlendorf 2.738           1.194           969              575              1.699           772              573              354              

JC Tempelhof-Schöneberg 6.964           2.903           2.470           1.591           4.482           1.866           1.572           1.044           

JC Charlottenburg-Wilmersdorf 4.049           1.730           1.436           883              2.371           1.025           835              511              

JC Pankow 3.841           1.586           1.432           823              2.356           969              865              522              

JC Reinickendorf 7.158           3.217           2.423           1.518           4.668           2.059           1.606           1.003           

JC Spandau 6.670           2.954           2.255           1.461           4.354           1.856           1.481           1.017           

JC Friedrichshain-Kreuzberg 7.968           3.047           2.937           1.984           4.887           1.811           1.825           1.251           

JC Mitte 13.282         5.661           4.652           2.969           8.170           3.414           2.900           1.856           

JC Marzahn-Hellersdorf 6.710           3.145           2.321           1.244           5.015           2.300           1.759           956              

JC Lichtenberg 6.243           2.958           2.108           1.177           4.351           2.031           1.477           843              

Insgesamt

davon (Sp. 1)
Region

Insgesamt

davon (Sp. 1)

darunter 

sozialversicherungspflichtig beschäftigte ELB
Insgesamt
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Am Stichtag 30. November 2016 lebten insgesamt 379 

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren mit laufender 

Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII 

außerhalb von Einrichtungen in Berlin in Familien mit 

einem ausländischen Haushaltsvorstand. Die Aufschlüsse-

lung nach Altersgruppen ist der nachfolgenden Tabelle zu 

entnehmen. Daten zum Stichtag 31. Dezember 2016 lie-

gen noch nicht vor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Datenquelle: Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales; Gesundheits- und Sozialinformationssystem;  

Darstellung: SenIAS – III B 17) 

 

 

8. Wie viele Kinder und Jugendliche in den unter 1. 

erfragten Altersgruppen lebten nach Kenntnis des Senats 

in Familien, die Leistungen nach dem Asylbewerberleis-

tungsgesetz bezogen? (bitte wenn möglich bezirklich 

aufschlüsseln) 

 

Zu 8.: Am 30. November 2016 bezogen insgesamt 

14.981 Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren Leistun-

gen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG). 

Die Aufschlüsselung nach Altersgruppen ist der nachfol-

genden Tabelle zu entnehmen. Daten zum Stichtag 31. 

Dezember 2016 liegen noch nicht vor. Es wird darauf 

hingewiesen, dass sich die Zuständigkeit nach dem 

AsylbLG nicht nach dem Wohnort, sondern nach dem 

Geburtsdatum richtet. Insofern bilden die nachfolgenden 

Zahlen nur ab, wo die Berechtigten ihre Leistungen erhal-

ten, nicht aber, in welchem Bezirk sie wohnhaft sind. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0 bis unter 8 8 bis unter 14 14 bis unter 18 insgesamt

Charlottenburg-Wilmersdorf 11 10 4 25

Friedrichshain-Kreuzberg 18 9 4 31

Lichtenberg 11 10 5 26

Marzahn-Hellersdorf 14 9 0 23

Mitte 25 21 11 57

Neukölln 15 45 12 72

Pankow 6 3 3 12

Reinickendorf 13 10 3 26

Spandau 17 11 1 29

Steglitz-Zehlendorf 10 4 0 14

Tempelhof-Schöneberg 12 19 12 43

Treptow-Köpenick 15 6 0 21

Berlin insgesamt 167 157 55 379

*Staatsangehörigkeit des Haushaltsvorstandes; M igrationshintergrund bei deutscher Staatsangehörigkeit ist nicht mit erfasst

Empfängerinnen und Empfänger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XII unter 18 Jahren

außerhalb von Einrichtungen in Berlin am 30. November 2016

in Familien mit einem ausländischen Haushaltsvorstand*

Bezirk

Alter in Jahren
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(Datenquelle: Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und Soziales; Gesundheits- und Sozialinformationssystem;  

Darstellung: SenIAS – III B 17), LAF= Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten 

 

 

9. Wie ist der Stand der Bildung der Landeskommis-

sion zur Bekämpfung von Kinderarmut, die nach Koaliti-

onsvereinigung zwischen SPD, DIE LINKE und Bündnis 

90/Die Grünen unter Beteiligung der Zivilgesellschaft 

eingerichtet werden soll und wann wird sie ihre Arbeit 

aufnehmen?  

 

10. Wer wird der Landeskommission zur Bekämpfung 

der Kinderarmut angehören?  

 

11. Wie ist der Stand der lt. Koalitionsvereinbarung 

bei der für Jugend zuständigen Senatsverwaltung zu bil-

denden Stabsstelle zur Steuerung der ressortübergreifen-

den Arbeit zur Bekämpfung der Kindermut und mit wel-

chen Kompetenzen und Ressourcen wird sie ausgestattet 

werden? 

 

 

 

Zu 9. bis 11.: Mit Beschluss vom 11.04.2017 richtet 

der Senat eine Landeskommission zur Prävention von 

Kinder- und Familienarmut ein, die ressortübergreifend 

arbeitet. Diese befindet sich im Aufbau. Sie wird entspre-

chend ressortübergreifend besetzt und der Staatssekretärin 

für Jugend zugeordnet sein. Vorgesehen sind für die Be-

setzung der Landeskommission neben den fachlich zu-

ständigen Senatsverwaltungen auch Akteure der Zivilge-

sellschaft mit entsprechender Expertise. Nach Abschluss 

der Berufung der vorgesehenen Mitglieder ist die Konsti-

tuierung für den Monat Juni vorgesehen. 

 

Die Geschäftsstelle befindet sich im Aufbau.  

 

 

Berlin, den 10. April 2017  

 

 

In Vertretung 

 

Sigrid Klebba 

Senatsverwaltung für Bildung, 

Jugend und Familie 

 

 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 20. Apr. 2017) 

 

0 bis unter 8 8 bis unter 14 14 bis unter 18 insgesamt

Charlottenburg-Wilmersdorf 43 15 7 65

Friedrichshain-Kreuzberg 82 35 14 131

Lichtenberg 44 34 20 98

Marzahn-Hellersdorf 46 32 10 88

Mitte 86 34 17 137

Neukölln 150 55 27 232

Pankow 74 33 11 118

Reinickendorf 74 28 12 114

Spandau 70 31 12 113

Steglitz-Zehlendorf 57 27 8 92

Tempelhof-Schöneberg 69 51 18 138

Treptow-Köpenick 53 25 13 91

LAF 7.377 3.953 2.234 13.564

Berlin insgesamt 8.225 4.353 2.403 14.981

Empfängerinnen und Empfänger von Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz unter 18 Jahren

in Berlin am 30. November 2016

Bezirk

Alter in Jahren


